

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

For immediate release December 11, 2024

SECP Launches Women Equality in Finance Policy (WEFP), Sets Target of 70% of all new clients onboarded to be women for NBFMCs in next 5 years

ISLAMABAD, December 11: The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) has unveiled the Women Equality in Finance Policy Framework (WEFP) for Non-Bank Microfinance Companies (NBMFCs), setting a transformative agenda to enhance women's financial inclusion and strengthen their role in the financial ecosystem.

The policy framework mandates that in next five years 70% of all new clients onboarded by the NBFMCs shall be women. To achieve this NBMFCs will be encouraged to develop tailored financial products for women entrepreneurs. To foster Inclusive Governance the policy requires a minimum of 25% female representation on Boards and also sets incremental workforce inclusivity targets. The policy overall encourages digitization and innovation in the microfinance sector.

With measures such as integrating gender-disaggregated data, training programs for workforce inclusivity, and the modernization of financial services through digital platforms, WEFP aspires to create a resilient and diverse financial sector that uplifts Pakistan's economy.

WEFP comes as a response to alarming disparities in financial inclusion: women account for only 13% of formal financial institution account holders in Pakistan compared to 34% of men. Additionally, between 2018 and 2024, the share of female borrowers in the microfinance sector dropped from 54% to 46%, despite women demonstrating superior repayment behaviours. This data highlights the urgent need for targeted interventions to reverse these trends.

SECPs WEFP reaffirms its dedication to advancing gender equity in financial services. By enabling women's financial empowerment, the framework aims to drive sustainable economic growth, innovation, and resilience in Pakistan.

ایسای سی پی نے خواتین کی مالی برابری کی پالیسی (وی ای ایف پی) متعارف کروادی - نان بینکی فنانشل کمپنیوں کے لئے آئندہ 5 سالوں میں 70 فیصد نئی کلائنٹس خواتین کوشامل کرنے کاہدف مقرر

اسلام آباد، 11 دسمبر: ایسای سی پی نے نان بینک مائیکروفنانس کمپنیز (NBMFCs) کے لیے "ویمن ایکویلیسٹی ان فنانس پالیسی فریم ورک (WEFP) "کااجراء کیاہے۔اس اقدام کامقصد خواتین کی مالیاتی شمولیت کو بڑھانااور مالیاتی نظام میں ان کے کردار کو مضبوط بنانا ہے۔ بیرا یک انقلابی منصوبہ ہے جو خواتین کو معاثی اختیارات دینے اور مالیاتی شعبے میں ان کی مؤثر شرکت کویشینی بنانے کے لیے ترتیب دیا گیاہے۔

اس پالیسی فریم ورک کے تحت بید لازم قرار دیا گیا ہے کہ الگے پانچ سالوں میں نان بینک مائیکروفنانس کمپنیز (NBFMCs) کے ذریعے شامل کیے جانے والے نئے کلا ئنٹس میں سے **70 فیصد خوا تین** ہوں۔اس ہدف کے حصول کے لیے ،نان بینک مائیکروفنانس کمپنیز کوخوا تین کاروباری افراد کے لیے خصوصی مالیاتی مصنوعات تیار کرنے کی ترغیب دی حائے گی۔

(Inclusive Governance) کوفروغ دینے کے لیے، پالیسی یہ تقاضا کرتی ہے کہ بورڈ زمیں کم از کم **25 فیصد خواتین کی نمائند گی** ہو،اور ملازمت کے مواقع میں بتدر تجخواتین کی شمولیت کے اہداف بھی مقرر کیے گئے ہیں۔ یہ پالیسی مائیکر وفنانس سیکٹر میں ڈیجیٹائزیشن اور جدت طرازی کوفروغ دینے کی بھی حوصلہ افنرائی کرتی ہے، تاکہ مالیاتی خدمات کوزیادہ مؤثر اور وسیع پیانے پر قابل رسائی بنایا جاسکے۔

و یمن ایو بلیٹی ان فنانس پالیسی (WEFP) کے تحت ایسے اقدامات کیے جارہے ہیں جن میں صنفی بنیاد پر علیحدہ ڈیٹا کی شمولیت، ورک فورس شمولیت کے لیے تربیتی پرو گرامز، اور ڈیجیٹل پلیٹ فارمز کے ذریعے مالیاتی خدمات کی جدیدیت شامل ہیں۔

یہ پالیسی ایک مضبوط اور متنوع مالیاتی شعبہ قائم کرنے کی خواہاں ہے جو پاکستان کی معیشت کو ترقی دینے اور خواتین کومعاثی طور پر مستحکم کرنے میں مدد گار ثابت ہو۔

ویمن ایمویلیٹی ان فنانس پالیسی (WEFP) مالیاتی شمولیت میں تشویشناک تفاوت کے جواب کے طور پر متعارف کی گئی ہے۔ پاکستان میں خواتین صرف 13 فیصدر سمی مالیاتی اداروں کے اکاؤنٹ ہولڈرز ہیں، جبکہ مر دوں کی شرح 34 فیصد ہے۔ مزید برآں، 2018سے 2024 کے دوران مائیکروفنانس سیکٹر میں خواتین قرض دہندگان کا تناسب 54 فیصد سے کم ہوکر 46 فیصدرہ گیا، عالا نکہ خواتین نے قرضوں کی واپسی کے حوالے سے بہتر رویدد کھایا ہے۔

یہ اعداد وشار اس بات کی نشاند ہی کرتے ہیں کہ ان رجحانات کوبد لنے کے لیے فوری اور مخصوص اقدامات کی ضرورت ہے۔ WEFP ان مسائل کو حل کرنے اور خواتین کی مالیاتی شمولیت کو فروغ دینے کے لیے ایک اہم قدم ہے۔

الیں ای سی پی کی ویمن ایکو بلیسٹی ان فنانس پالیسی (WEFP) مالیاتی خدمات میں صنفی مساوات کوآگے بڑھانے کے عزم کی توثیق کرتی ہے۔ یہ فریم ورک خواتین کومالی طور پر خود مختار بنانے کے ذریعے پاکستان میں پائیدارا قتصادی ترتی ، جدت طراز کی اور معاشی مضبو طی کو فروغ دینے کا ہدف رکھتا ہے۔
